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Abstrakt

Tato práce uvádí čtenáře do problematiky rozvrhovacích problémů, seznamuje
ho s pojmy z tohoto odvětví a nastiňuje přístupy k jejich řešení. Cílem je
vypracování přehledu frameworků řešících a optimalizujících tento typ úloh.
Soustředí se především na Javovské knihovny vhodné pro rozvrhování v prů-
myslové výrobě, a to konkrétně CPLEX, Choco, OR-Tools a JaCoP. Ty jsou
testovány na sadě dat s ohledem na čas a výsledek, který nakonec podají. Po-
rovnávají se také s ohledem na API a uživatelskou přívětivost, dokumentaci,
uživatelskou podporu a typ licence.

Klíčová slova rozvrhování, Java, framework, CPLEX, Choco, OR-Tools,
JaCoP
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Abstract

This thesis introduces problems of scheduling tasks, scheduling terms and
shows some approaches for solving these tasks. The goal of this thesis is to
create an overview of frameworks solving and optimizing this kind of tasks.
The thesis focuses on Java libraries which are feasible for solving scheduling
tasks in manufacturing, namely CPLEX, Choco, OR-Tools and JaCoP. These
frameworks are tested on a data set considering time complexity and the
actual output. They are also compared considering API and user-friendliness,
documentation, support and a type of their license.

Keywords scheduling, Java, framework, CPLEX, Choco, OR-Tools, JaCoP
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Úvod

Tématem této práce jsou frameworky pro řešení rozvrhovacích úloh.
Rozvrhování úzce souvisí s plánováním. To se zabývá rozdělením zdrojů

mezi jednotlivé úkoly, jednotlivými závislostmi mezi úkoly a udává pořadí,
ve kterém se musí dané úkoly vykonávat, aby vznikl výsledný produkt. A roz-
vrhování přiděluje jednotlivým úkolům čas, kdy se mají vykonávat. Tyto pro-
cesy jsou používané v běžném životě každého z nás. Nastavíme si budík,
abychom se stihli obléct, nasnídat a přišli včas do práce. Je dobré se nejříve
obléknout, pak najíst a pak až jít pracovat. My jsme zdrojem a toto jsou naše
každodenní úkoly, které je dobré plánovat v určitém pořadí. Neoblečení a hla-
doví nemůžeme jít do práce, práce jakožto úkol je tedy závislá na dokončení
předešlých dvou úkolů. Teď může přijít na řadu rozvrhování, kdy se rozhod-
neme, že vstaneme v 7:00, 7:00–7:15 se budeme oblékat, 7:15–7:45 budeme
snídat a v 7:50 vyrazíme do práce.

Plánování a rozvrhování ale nebývá vždy takto jednoduché. Tato práce
se zabývá převážně rozvrhováním v průmyslové výrobě, kde je o mnoho více
zdrojů, více úkolú, více závislostí, omezení a více faktorů, pro které je po-
třeba najít optimální řešení. Každý úkol může mít určitou prioritu, čas, kdy
se nejdřív může začít na úkolu pracovat, a čas, do kdy musí být hotov. Někdy
se hledá optimální řešení vzhledem k času, kdy nejdřív se dají všechny úkoly
splnit. A někdy se minimalizuje počet potřebných pracovníků. Problémy plá-
nování bývají různorodé, stejně tak jako přístupy k jejich řešení. Frameworků
řešících tento problém je mnoho a proto je potřeba sestavit jejich přehled.

Tato práce nejdříve seznámí čtenáře s problematikou plánování a rozvr-
hování. Poté popíše různé Javovské knihovny řešící tyto problémy. A nakonec
tato řešení porovná.
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Cíle

Prvním cílem této práce je lehké uvedení čtenáře do problematiky rozvrhova-
cích úloh a přístupů k jejich řešení.

Druhým cílem práce je výběr několika Javovských frameworků řešících
tento typ problémů a seznámení se s nimi. V každém z těchto frameworků
bude napsán program řešící jednu konkrétní rozvrhovací úlohu a tento pro-
gram bude spuštěn na různě velkých datech. Nakonec budou všechny fra-
meworky porovnány na základě jednotlivých výsledků běhu programu, API,
dokumentace, uživatelské podpory a typu licence.

Hlavním cílem práce je sestavení přehledu frameworků řešících rozvrho-
vací problémy a doporučení vhodného frameworku pro nasazení v průmyslové
výrobě.
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Kapitola 1
Terminologie

Plánovací a rozvrhovací problémy patří do skupin NP, NP-úplných a některé
dokonce NP-těžkých problémů. Mnohé z nich se tedy nedají řešit v polynomi-
álním čase a u některých se ani nedá v polynomiálním čase ověřit, že je daný
výsledek řešením. Alespoň ne za pomoci Turingova modelu a programování,
jak ho známe dnes. Tyto problémy mohou být hodně komplexní a tak se pro
zobecnění a zjednodušení zavádějí následující pojmy.

Prvním je „úloha“. Jedná se o komplexní problém, který se může sklá-
dat z mnoha menších podproblémů – „úkolů“. Tyto úkoly se pak řeší pomocí
„strojů“ a jejich „operací “. Operace může vyžadovat konkrétní stroj, může
mít různou délku trvání a nemusí úkol splnit úplně. Pro splnění úkolu může
být vyžadováno operací více. Úlohou může být například vyrobit 20 automo-
bilů, úkolem pak vyrobit karoserii pro první auto a operací samotné lakování
karoserie prvního auta na konkrétním lakovacím stroji.

Stroje patří mezi „zdroje“. Zdroj lze chápat jako cokoliv, co pomáhá při
zpracování vstupu na požadovaný výstup. V reálném světě jsou zdroji zaměst-
nanci, materiál, již zmiňované stroje a nebo třeba kolej na vlakovém nádraží.
Stroje jsou specifickým případem zdrojů, které daný vstup mění přímo na po-
žadovaný výstup. K těmto strojům navíc často přibývají „lidské zdroje“ –
zaměstnanci, které je potřeba ke stroji na daný čas přiřadit, aby mohl fungo-
vat.

Ke komplexnosti problémů přispívají různé „omezující podmínky“, které
omezují zpracovávaní úkolů. Každý úkol má nějaké parametry. Čas, který za-
bere jeho zpracování. Čas, kdy nejdřív se na daném úkolu může začít pracovat.
Čas, do kdy musí být úkol splněn. Určitou váhu, prioritu. . . Mezi úkoly mohou
existovat také nějaké závislosti. Není možné začít pracovat na daném úkolu,
dokud nejsou dokončeny všechny ostatní úkoly, na kterých je daný úkol zá-
vislý. A například tyto závislosti a omezení se vyjadřují pomocí omezujících
podmínek.

U problémů, kde se navíc hledí na optimálnost řešení, je důležitým pojmem
„cíl“. Tedy kritérium, vůči kterému se optimální řešení hledá. Může se jednat
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1. Terminologie

například o minimalizaci času, nákladů nebo třeba minimalizaci potřebných
lidských zdrojů.

1.0.1 Ganttův diagram

K vizualizaci řešení plánovacích a rozvrhovacích problémů se používá tzv. Gant-
tův diagram. Ten může vypadat různě podle konkrétního problému. V této
práci budu dále používat Ganttův diagram, kde horizontální osa značí čas
a vertikální jednotlivé zdroje. Úkoly, respektivě jednotlivé operace, ze kterých
se úkoly skládají, budou zobrazeny v podobě různě barevných pruhů. Každý
úkol bude mít svou barvu. Pod diagramem bude vždy jasně definováno, která
barva patří kterému úkolu.

Pro příklad si uveďme Ganttův diagram pro rozvržení tří úkolů J1, J2 a J3
mezi tři strojeM1,M2 aM3. Úkol J1 se skládá ze dvou operací, J2 a J3 pouze
z jedné. Podle diagramu 1.1 budou stroje zpracovávat úkoly následovně:

• Na stroji M1 se bude v čase 0–10 zpracovávat 1. operace úkolu J1

• Na stroji M2 se bude v čase 0–6 zpracovávat úkol J3 a pak v čase 10–20
2. operace úkolu J1

• Na stroji M3 se bude v čase 5–12 zpracovávat úkol J2

Obrázek 1.1: Příklad Ganttova diagramu
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1.0.2 Grahamova klasifikace

Pro zjednodušení a zobecnění rozvrhovacích problémů se používá Grahamova
klasifikace. V tomto textu je zmiňována hlavně pro zlepšení představy, jak moc
složité mohou rozvrhovací problémy být a co všechno v sobě mohou skrývat.
Text je z většiny složen z parafrází knihy Scheduling Algorithms [1] a její
kapitoly o Grahamově klasifikaci obohacené o scripta od Hanky Rudové [2].
Pro další účely této práce se budeme zabývat ale o něco jednoduššími problémy
a z většiny věcí níže uvedených budeme potřebovat maximálně tak povědomí

[…]

náročnost řešení mnohonásobně zvýšila v porovnání s funcí addCumulative.
Pro porovnání jsou oba výsledky dostupné v příloze a pro použití metody add-
NoOverlap stačí ve zdrojovém kódu nastavit proměnnou USE_addNoOverlap
na true. Choco si ale vedlo nejlépe v rychlosti hledání prvního vhodného ře-
šení. JaCoP je velmi paměťově náročný. Pro řešení problémů používá rekur-
zivní depth first search s backtrackingem, který nezvládá větší množství dat
a tak padá se StackOverflow chybou. CPLEXu trvalo v porovnání se všemi
ostatními testovanými frameworky o mnoho déle nalezení optimálního řešení
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i pro malá data. Pro střední data nenašel v rozumném čase6 řešení žádné
a na velkých datech mu po chvíli došla paměť.

Na základě výsledků této práce doporučuji pro nasazení OR-Tools nebo
Choco. Oba tyto frameworky jsou dobře zdokumentované, s kvalitní uživatel-
skou podporou, open source a zvládají řešení i větších dat. OR-Tools je možná
o něco rychlejší pro nalezení optimálního výsledku, velkou roli ale hraje kon-
krétní problém, použité metody a způsob, jakým je problém popsán. Pro jiná
data to tedy už platit nemusí. Choco obsahuje více metod a výkonostně je
s OR-Tools srovnatelné, až na velká data, kde se mu nepodařilo v rozumném
čase7 najít optimální řešení.

6Program běžel cca. 2 hodiny
7I tento program běžel cca. 2 hodiny
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5. Porovnání

CPLEX Choco OR-Tools
CP-SAT

JaCoP

Licence komerční Apache
License 2.0

BSD
4-Clause
License

GNU
AFFERO
GENERAL
PUBLIC
LICENSE,
version 3

Dokumentace javadoc [11],
tutoriály [10],
ukázkové
kódy,
videa [12]

manuál [15],
tutoriály [16],
javadoc [17],
zdrojové
kódy,
ukázkové
kódy

tutoriály [18],
dokumen-
tace [21],
zdrojové
kódy,
ukázkové
kódy

manuál [25],
javadoc [26],
zdrojové
kódy,
ukázkové
kódy [24]

Uživatelská
podpora

chat
telefonní
linka

Twitter,
Gitter chat,
Google
groups

Google
groups

fórum,
možnost
placené
podpory

API spíše
složitější,
postrádající
funkce
pro práce
s intervalem,
složitější
funkce
si musí
uživatel
napsat sám

velmi
jednoduché a
intuitivní,
třídy
jako např.
Task přímo
určené pro
rozvrhování

velmi
jednoduché a
intuitivní,
méně metod

velmi složité,
nestačí uklá-
dání proměn-
ných pouze
do modelu

Tabulka 5.1: Tabulka Javovských frameworků
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CPLEX Choco OR-Tools
CP-SAT

JaCoP

velmi malá data 0,09 s
0,15 s

0,05 s
0,13 s

0.01 s
0.03 s

0,02 s
1,29 s

malá data 7,46 s
133,79 s

1,87 s
78,52 s

1.65 s
27.73 s

0,60 s
1,51 s

střední data not found 6,36 s
286,24 s

116.39 s
342.64 s

stack
overflow

velká data out-of-
memory
exception

10,50 s
not found

234.05 s
613.76 s

stack
overflow

Tabulka 5.2: Výsledky testování
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Závěr

Cílem této práce bylo vypracování přehledu frameworků řešících a optimali-
zujících rozvrhovací úlohy. Vybrány byly čtyry frameworky: CPLEX, Choco,
OR-Tools za použití CP-SAT a JaCoP.

Ačkoliv to nebylo přímo v zadání požadováno, před samotným popisováním
jednotlivých knihoven a jejich zkoušením bylo potřeba se s danou problema-
tikou seznámit. Na základě studia odborných pramenů jsem získala náhled
do problematiky, který jsem se posléze snažila převést i do této práce. V první
kapitole jsem popsala základní pojmy z oblasti rozvrhování a čtenář mohl
získat náhled i do více formálního popisu problému pomocí Grahamovy kla-
sifikace. Ve druhé kapitole jsem poté rozebrala dva nejčastější přístupy řešení
rozvrhovacích problémů, Constraint a Linear programming.

Od třetí kapitoly jsem se již soustředila na samotné zadání. Začala jsem
popisem konkrétního příkladu zadání optimalizace rozvrhovací úlohy. Roze-
brala jsem zde jak zadání, tak řešení a návrh modelu s konečnou implementací
s použitím jednoho z frameworků. Dále jsem ve čtvrté kapitole pokračovala
popsáním a seznámením čtenáře s vybranými frameworky.

Po seznámení se s frameworky jsem pro každý z nich napsala kód, na kte-
rém jsem spouštěla testovací data. Tento kód nemusí být optimální. Nicméně
jsem se snažila projít si dostupnou dokumentaci a používat metody, které mi
přišly nejvhodnější možné.

Všechny z těchto frameworků jsem otestovala na zadaných datech a v po-
slední kapitole jsem vypracovala jejich přehled a porovnání. Nejlépe z tohoto
porovnávání vyšly frameworky OR-Tools a Choco, které také doporučuji pro
nasazení na projekty zabývající se rozvrhováním v průmyslové výrobě. Nao-
pak nejhorší výsledky podaly frameworky JaCoP a CPLEX, které nemusí být
vhodné pro použití na větších datech.

Osobně pro mě byla tato práce velkým přínosem. Z nulových znalostí pro-
blematiky rozvrhování jsem získala, byť ne úplně hluboký, přehled. Seznámila
jsem se s různými technologiemi řešící tento problém, naučila se vyhledávat
v různých dokumentacích a naučila jsem se popsat rozvrhovací problém za
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5. Porovnání

pomoci různých frameworků.
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Příloha A
