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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce se mi vlemi líbí. Je psaná svěží formou. Autorka velmi pečlivě probírá jednoltivé (byť známé metody).
Práce však obsahuje některé nešvary, které musím vytknout.
A) Metoda je SimplexovÁ nikoliv SimplexovA (str. 16) – jedná se o drobnost, pravděpodobně překlep
B) komentáře ve zdrojovém kódu mohou být bez diakritiky, pokud je ale prezentujeme v práci, diakritiku by mít měly. Zvlášť
pokud jim věnujeme několik stran textu
C)Hodnocení typu „ Nejlepší API mělo s přehledem Choco a OR-Tools.” na STR 38 není pro bakalářskou práci vhodné. Práce s
odborným jazykem by měla být lepší (možná nudná a suchá, nicméně formální a věcná)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Autorka na základě rešerše a výzkumné práce navrhuje vhodný Framework pro optimalizační rozvrhové úlohy. Nejedná se
pouze o rešerši (ta je pro účel BC dostatečná) ale i vlastní výzkum, testování a podložené výsledky. Tím je práce nepochybně
nadprůměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Metoda CP nemusí vždy dosahovat ideálního řešení ale pouze přípustného. Proč je tomu tak? Dovedla by jste algoritmicky
navrhnout metodu hledání „lepších“ přípustných variant, než je nalezený výsledek?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se mi velice líbí. Na jedné straně velice ctím dosažených výsledků. Na straně druhé mě vadí poněkud necitlivý a
nevědecký jazyk užitý v práci, především v závěrech. Celkově vnímám práci jako vyspělou, autorka prokazuje bezesporu
znalosti v dané problematice, je jistě šikovnou programátorkou. Pokud paní kolegyně v obhajobě přesvědčí komisi, pokud
pan vedoucí práci označí jako vnikající A, navrhují práci celkově hodnotit známkou A. Nyní však, za výše uvedené prohřesky
práci hodnotím 88 body, tedy B.
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